
 981

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 29 agosto 2022

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che le funzioni di Assessore all'ambiente, trasporti e mobilità 

sostenibile sono state assunte "ad interim" dal Presidente della Regione.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Erik LAVEVAZ

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

Il Presidente Erik LAVEVAZ

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Roberto BARMASSE

Luciano CAVERI 

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET 

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRIGENTE DELLA S.O. COMPETITIVITÀ DEL 

SISTEMA   ECONOMICO E INCENTIVI (LIVELLO 2, GRADUAZIONE A) ALLA SIG.RA 

ALESSANDRA SPALLA,   DIPENDENTE APPARTENENTE ALLA QUALIFICA UNICA 

DIRIGENZIALE. ATTRIBUZIONE DEL   RELATIVO TRATTAMENTO ECONOMICO. 

PRENOTAZIONE DI SPESA.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Struttura provvedimenti amministrativi, 

Sig. Massimo BALESTRA

In Aosta, il giorno ventinove (29) del mese di agosto dell'anno duemilaventidue con 

inizio alle ore otto e cinque minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita 

al secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 

dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, (Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in materia di 
personale) e, in particolare: 

- l'articolo 3, comma 3 lett. b) e comma 6 con cui si stabilisce che compete alla Giunta 
regionale provvedere all’istituzione, alla modificazione, alla soppressione e alla 
graduazione delle strutture dirigenziali, alla definizione delle relative competenze e 
all’individuazione dei requisiti oggettivi per ciascuna tipologia di incarico dirigenziale; 

- l’articolo 4 che individua le funzioni attribuite ai dirigenti; 

- l'articolo 5 recante l'articolazione della struttura organizzativa dell'Amministrazione 
regionale in strutture di primo e di secondo livello; 

- l'articolo 6, comma 2, relativo all’articolazione delle posizioni dirigenziali in relazione alle 
strutture organizzative; 

- l'articolo 16 riguardante funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi; 

- l'articolo 20 concernente i criteri generali per il conferimento degli incarichi dirigenziali e, 
in particolare, il comma 4 che dispone che, prima di procedere al conferimento degli 
incarichi dirigenziali, l’ente rende conoscibili, anche mediante pubblicazione di apposito 
avviso sul proprio sito istituzionale, il numero e la tipologia dei posti dirigenziali che si 
rendono disponibili, le competenze richieste e i criteri di scelta, acquisisce le disponibilità 
dei dirigenti interessati appartenenti alla qualifica unica dirigenziale e le valuta;  

- l’articolo 22, commi 2 e 6, in base ai quali gli incarichi di dirigente di secondo livello sono 
conferiti dalla Giunta regionale, su proposta del dirigente di primo livello, per un periodo 
non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni. In caso di primo conferimento, la 
durata dell’incarico è pari a tre anni. La durata può essere inferiore a tre anni se coincide 
con il conseguimento del limite di età o dell’anzianità contributiva massima per il 
collocamento d’ufficio a riposo dell’interessato; 

- l’articolo 23, in particolare nella parte in cui prevede che la retribuzione del personale 
dirigenziale è determinata dal C.C.R.L. per l’area dirigenziale e che la retribuzione di 
posizione sia correlata alle funzioni attribuite e alle connesse responsabilità;  

RICHIAMATI: 

• il regolamento regionale 12 febbraio 2013, n. 1 (Nuove disposizioni sull’accesso, sulle 
modalità e sui criteri per l’assunzione del personale dell’Amministrazione regionale e degli 
enti del Comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione del regolamento regionale 11 
dicembre 1996, n. 6) e successive modificazioni; 

• il C.C.R.L. sottoscritto in data 5 ottobre 2011 Testo unico delle disposizioni contrattuali di 
primo livello relative alla dirigenza del Comparto unico della Regione Valle, di seguito 
definito “Testo Unico” e, in particolare, l’articolo 17 che stabilisce, al comma 1, che “tutti i 
dirigenti, assunti con contratto di lavoro a tempo indeterminato, hanno diritto ad un 
incarico” e che “gli incarichi dirigenziali sono conferiti dalle Amministrazioni con 
provvedimento motivato che individua l’oggetto, la durata dell’incarico, il corrispondente 
trattamento economico e gli obiettivi da conseguire, con riferimento alle priorità, ai piani 

1 



 
 

ed ai programmi definiti dall’organo di vertice nei propri atti di indirizzo e alle eventuali 
modifiche degli stessi che intervengano nel corso del rapporto”;  

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

-  n. 946 in data 22 aprile 2011 relativa all’istituzione, ai sensi dell’articolo 19 della l.r. 
22/2010, dell’albo dei dirigenti della qualifica unica dirigenziale dell’Amministrazione 
regionale e revoca della DGR 5773/1996; 

-  n. 630 in data 23 marzo 2012 concernente la definizione della retribuzione di posizione 
delle strutture organizzative della Giunta regionale e delle relative fasce di punteggio ai 
sensi dell’articolo 60 del “Testo unico” delle disposizioni contrattuali di primo livello 
relative alla dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta; 

- n. 1246 in data 13 settembre 2019 concernente il conferimento dell’incarico dirigenziale di 
secondo livello alla sig.ra Alessandra Spalla presso la S.O. Attività produttive e 
cooperazione (a decorrere dal 1/1/2021 denominata Competitività del sistema economico e 
incentivi) a decorrere dal 1° ottobre 2019 per un periodo di tre anni; 

- n. 1423 in data 30 dicembre 2020 concernente l’approvazione del documento recante 
“Piano della performance 2020-2022 della Giunta regionale della Regione autonoma Valle 
d’Aosta”;  

- n. 182 in data 21 febbraio 2022 concernente l’approvazione degli obiettivi assegnati ai 
dirigenti per l’anno 2022, a integrazione del “Piano della performance 2020-2022 della 
Giunta regionale della Regione autonoma Valle d’Aosta” adottato con DGR 1423/2020; 

- n. 719 in data 20 giugno 2022 concernente l’approvazione del sistema di misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale della Regione Autonoma valle 
d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'anno 2022; 

- n. 1076 in data 23 ottobre 2020 concernente l’individuazione e definizione della nuova 
articolazione della macro struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale; 

- n. 1335 in data 9 dicembre 2020 concernente la revisione della struttura organizzativa 
dell’Amministrazione regionale a decorrere dal 1° gennaio 2021 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

PRESO ATTO che l’incarico sul posto dirigenziale presso la S.O. Attività produttive e 
cooperazione (a decorrere dal 1/1/2021 denominata Competitività del sistema economico e 
incentivi), affidato alla sig.ra Alessandra Spalla con DGR 1246/2019, scade il 30 settembre 
2022; 

PRESO ATTO quindi, che, ai sensi dell’articolo 20, comma 4, della l.r. 22/2010 è stata 
avviata la procedura di pubblicità del posto mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione regionale e mediante l’invio di informazione tramite posta 
elettronica a tutti i dirigenti appartenenti alla qualifica unica dirigenziali (QUD); 

ATTESO che, allo scadere del termine individuato per la presentazione delle 
dichiarazioni di interesse (18 luglio 2022 – ore 12.00’), sono pervenute le dichiarazioni della 

18245/UP, in data 11 luglio 2022 e al prot. n. 18809/UP, in data 15 luglio 2022; 
sig.ra Alessandra Spalla e del sig. Vitaliano Vitali, assunte, rispettivamente, al prot. n. 

2 



 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 22, comma 6 della l.r. 22/2010, gli incarichi 
dirigenziali di secondo livello sono conferiti dalla Giunta regionale, su proposta del dirigente 
di primo livello della struttura organizzativa di riferimento; 

CONSIDERATO, quindi, che, ultimata la procedura di pubblicità del posto dirigenziale 
della S.O. Competitività del sistema economico e incentivi, la Coordinatrice del Dipartimento 
Sviluppo economico ed energia ha proposto, per ricoprire l’incarico dirigenziale di secondo 
livello (grad. A), la sig.ra Alessandra Spalla, come risulta dal verbale prot. n. 22118/U.P. del 
17 agosto 2022, depositato agli atti del Dipartimento personale e organizzazione, in ragione 
delle risultanze dell’istruttoria allegata al verbale stesso; 

TENUTO CONTO della proposta effettuata dalla Coordinatrice del Dipartimento 
Sviluppo economico ed energia e, in generale, delle risultanze del verbale di cui al punto 
precedente; 

TENUTO CONTO del curriculum vitæ et studiorum presentato dalla dirigente in 
allegato alla candidatura, depositato agli atti degli uffici del Dipartimento personale e 
organizzazione, da cui risulta che la stessa possiede i requisiti specifici per il conferimento 
dell’incarico previsti nello skill della S.O. Competitività del sistema economico e incentivi, 
contenuto nell’allegato B1 alla deliberazione della Giunta regionale 1335/2020; 

RITENUTO, quindi, di conferire alla dipendente appartenente alla qualifica unica 
dirigenziale sig.ra Alessandra Spalla l’incarico dirigenziale di secondo livello, graduazione A, 
della S.O. Competitività del sistema economico e incentivi; 

RITENUTO, altresì, di conferire l’incarico suddetto a decorrere dal 1° ottobre 2022 e 
sino al 31 dicembre 2025, ai sensi dell’articolo 22 della l.r. 22/2010, fatto salvo quanto 
disposto ai commi 2 e 3 del medesimo articolo; 

STABILITO che la dirigente incaricata delle funzioni dirigenziali di secondo livello 
risponda del proprio operato al dirigente di primo livello sovraordinato; 

PRESO ATTO che ai dirigenti competono le funzioni di direzione amministrativa e le 
funzioni dirigenziali di cui agli articoli 4 e 16 della l.r. 22/2010 relativamente all’incarico 
attribuito; 

RITENUTO, pertanto, di attribuire all’incaricata le funzioni di direzione amministrativa 
e le funzioni dirigenziali di cui agli articoli 4 e 16 della l.r. 22/2010 relativamente alle 
competenze assegnate alla S.O. Competitività del sistema economico e incentivi dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 1335/2020; 

RITENUTO di definire come segue le risorse di cui la dirigente incaricata con la 
presente deliberazione si avvale: 

- le risorse umane assegnate sono individuate nelle deliberazioni 1335/2020 e 1357/2020 e 
nei vari atti di mobilità; 

- le risorse finanziarie sono quelle relative alle funzioni attribuite alla struttura cui la 
dirigente è assegnata, individuate dal bilancio di gestione; 

3 



 
 

RITENUTO, ai sensi dell’articolo 23 della l.r. 22/2010, di attribuire alla dirigente 
incaricata con la presente deliberazione il trattamento economico previsto dal “Testo Unico”, 
in base alla graduazione della struttura dirigenziale di cui trattasi; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1713 in data 30 dicembre 
2021, concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e 
del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022/2024 e delle connesse disposizioni 
applicative; 

CONSIDERATO che la Coordinatrice del Dipartimento personale e organizzazione ha 
verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022-2024, nell’ambito del 
programma “14.01 – Industria e PMI e artigianato”, attribuisce alla struttura competente per la 
spesa le risorse necessarie per l’attività di cui trattasi; 

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 
rilasciato dalla Coordinatrice del Dipartimento personale e organizzazione, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

su proposta del Presidente della Regione, Erik Lavevaz; 

a unanimità di voti favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di conferire alla dipendente appartenente alla qualifica unica dirigenziale, sig.ra 

Alessandra Spalla, l’incarico dirigenziale della S.O. Competitività del sistema economico 
e incentivi – cod. 36.01.00 - (livello 2, graduazione A), ai sensi dell’articolo 22 della l.r. 
22/2010, a decorrere dal 1° ottobre 2022 e sino al 31 dicembre 2025, fatto salvo quanto 
disposto ai commi 2 e 3 del medesimo articolo; 

 
2. di stabilire che la dirigente della S.O. Competitività del sistema economico e incentivi, 

incaricata con la presente deliberazione delle funzioni dirigenziali di secondo livello, 
graduazione A, risponda del proprio operato, nello svolgimento delle funzioni attribuite 
alla struttura cui è preposta, al dirigente sovraordinato, Coordinatore del Dipartimento 
Sviluppo economico ed energia; 

 
3. di attribuire alla dirigente incaricata con la presente deliberazione le funzioni di direzione 

amministrativa e le funzioni dirigenziali di cui agli articoli 4 e 16 della l.r. 22/2010 
relativamente alle competenze attribuite alla struttura dirigenziale dalla Giunta regionale 
con deliberazione 1335/2020; 

 
4. di assegnare alla dirigente incaricata con la presente deliberazione, in applicazione 

dell’articolo 17 del “Testo Unico”, quali obiettivi da conseguire, “con riferimento alle 
priorità, ai piani ed ai programmi definiti dall’organo di vertice nei propri atti di indirizzo 
e alle eventuali modifiche degli stessi che intervengano nel corso del rapporto”, quelli 
definiti nella deliberazione della Giunta regionale n. 182 in data 21 febbraio 2022; 

 
5. di definire come segue le risorse di cui la dirigente incaricata con la presente deliberazione 

si avvale: 
- le risorse umane assegnate sono individuate nelle deliberazioni 1335/2020 e 

1357/2020 e nei vari atti di mobilità; 

4 



 
 

- le risorse finanziarie sono quelle relative alle funzioni attribuite alla struttura cui la 
dirigente è assegnata, individuate dal bilancio di gestione; 

 
6. di attribuire alla dirigente incaricata con la presente deliberazione il trattamento 

economico previsto per il personale appartenente alla qualifica unica dirigenziale e 
incaricato delle funzioni di secondo livello dirigenziale, graduazione A; 
 

7. di approvare la spesa derivante dall’applicazione della presente proposta di deliberazione, 
pari a complessivi euro 28.900,00 (ventottomilanovecento/00), per l’anno 2022, che trova 
copertura sui pertinenti capitoli di spesa, come sotto riportato:  
- capitolo U0023481 “Spese per retribuzioni in denaro – personale regionale 

(programma 14.01 – Industria e PMI e artigianato)” sull’impegno n. 4664 per euro 
12.950,00 e sull’impegno n. 4665 per euro 7.800,00, assunti con nota prot. n. 736/UP 
del 13 gennaio 2022, inviata dalla Struttura Gestione del personale e concorsi 
all’Ufficio impegni del Dipartimento bilancio, finanze e patrimonio, ai sensi del punto 
5.2, lett. a), dell’allegato 4.2 del d. Lgs. 23 giugno n. 118, modificata con successive 
note prot. n. 1997/UP in data 25 gennaio 2022 e prot. n. 3264 in data 8 febbraio 2022; 

- capitolo U0023482 “Spese per contributi sociali effettivi a carico dell’Ente – personale 
regionale (programma 14.01 – Industria e PMI e artigianato)” sull’impegno n. 4668 
per euro euro 5.000,00 e sull’impegno n. 4670 per euro 1.350,00, assunti con nota 
prot. n. 736/UP del 13 gennaio 2022, inviata dalla Struttura Gestione del personale e 
concorsi all’Ufficio impegni del Dipartimento bilancio, finanze e patrimonio, ai sensi 
del punto 5.2, lett. a), dell’allegato 4.2 del d. Lgs. 23 giugno n. 118, modificata con 
successive note prot. n. 1997/UP in data 25 gennaio 2022 e prot. n. 3264 in data 8 
febbraio 2022; 

- capitolo U0023484 “IRAP sui redditi da lavoro dipendente erogati al personale 
regionale (programma 14.01 – Industria e PMI e artigianato)” sull’impegno n. 4672 
per euro 1.800,00, assunto con nota prot. n. 736/UP del 13 gennaio 2022, inviata dalla 
Struttura Gestione del personale e concorsi all’Ufficio impegni del Dipartimento 
bilancio, finanze e patrimonio, ai sensi del punto 5.2, lett. a), dell’allegato 4.2 del d. 
Lgs. 23 giugno n. 118, modificata con successive note prot. n. 1997/UP in data 25 
gennaio 2022 e prot. n. 3264 in data 8 febbraio 2022 
 

del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2022/2024 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
8. di approvare la spesa, derivante dall’applicazione della presente proposta di deliberazione, 

per un importo annuo complessivo pari a euro 114.350,00 (centoquattordicimilatrecento-
cinquanta/00), rispettivamente per gli anni  2023 e 2024, prenotandola, su ciascuna 
annualità, sui pertinenti capitoli di spesa, come sotto riportato: 
- capitolo U0023481 “Spese per retribuzioni in denaro – personale regionale 

(programma 14.001 – Industria e PMI e artigianato)” euro 82.700,00 
(ottantaduemilasettecento/00); 

- capitolo U0023482 “Spese per contributi sociali effettivi a carico dell’Ente – personale 
regionale (programma 14.001 – Industria e PMI e artigianato)” euro 24.600,00 
(ventiquattromilaseicento/00); 

- capitolo U0023484 “IRAP sui redditi da lavoro dipendente erogati al personale 
regionale (programma 14.001 – Industria e PMI e artigianato)” euro 7.050,00 

5 

(settemilacinquanta/00); 



 
 

del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2022/2024 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
9. di dare atto che, per la somma complessiva di euro 114.350,00 (centoquattordicimilatre-

centocinquanta/00), per l’anno 2025, sarà prevista apposita copertura sui rispettivi capitoli 
del relativo bilancio annuale, nel modo seguente: 
- capitolo U0023481 “Spese per retribuzioni in denaro – personale regionale 

(programma 14.001 – Industria e PMI e artigianato)” euro 82.700,00 
(ottantaduemilasettecento/00); 

- capitolo U0023482 “Spese per contributi sociali effettivi a carico dell’Ente – personale 
regionale (programma 14.001 – Industria e PMI e artigianato)” euro 24.600,00 
(ventiquattromilaseicento/00); 

- capitolo U0023484 “IRAP sui redditi da lavoro dipendente erogati al personale 
regionale (programma 14.001 – Industria e PMI e artigianato)” euro 7.050,00 
(settemilacinquanta/00). 

 
 
MA/ 
 

 

6 


